
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от № J
г. Верхняя Салда

О проведении мероприятий, посвященных Году Евгения Павловича 
Родыгина в Верхнесалдинском городском округе в 2020 году

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области 
от 06 декабря 2019 года № 643-УГ «Об объявлении 2020 года Годом Евгения 
Павловича Родыгина в Свердловской области», в целях популяризации 
творческого наследия известного уральского композитора Евгения Павловича 
Родыгина, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать в период с февраля по декабрь 2020 года мероприятия, 
посвященные Году Евгения Павловича Родыгина в Верхнесалдинском 
городском округе.

2. Утвердить план мероприятий по проведению Года Евгения Павловича 
Родыгина в Верхнесалдинском городском округе (прилагается).

3. Рекомендовать средствам массовой информации активизировать 
освещение деятельности учреждений и организаций, посвященной Г оду 
Евгения Павловича Родыгина в Верхнесалдинском городском округе.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

Г лава Верхнесалдинского городского окр М.В. Савченко

http://www.v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
ОТ Z'fV'f. £ Я V

«О проведении мероприятий, 
посвященных Году Евгения 
Павловича Родыгина в
Верхнесалдинском городском 
округе в 2020 году»

ПЛАН
мероприятий по проведению Года Евгения Павловича Родыгина в Верхнесалдинском городском округе

№
п/п Наименование мероприятия Срок

проведения Исполнители

1 2 3 4
1. Тематическая полка «Песни, знакомые с детства» в течение года библиотека МАОУ «СОШ № 2», МБОУ 

«СОШ № 6»
2. Классные часы «Композитор-фронтовик» в течение года классные руководители МАОУ «СОШ № 2»
3. Акция «Пластинка с песнями Евгения Родыгина» в течение года выставка в библиотеке МАОУ «СОШ № 2»
4. Концертные программы с интерактивным взаимодействием «Песня 

года» в честь дня рождения народного артиста РФ Евгения 
Павловича Родыгина с участием Народного коллектива 
Академического хора (хормейстер Юлия Лисенкова, дирижёр 
Татьяна Ларькина), вокальной студии «Папины дети» (хормейстер 
Валерий Марьин), хора русской песни «Рябинушка» (руководитель 
Геннадий Минеев)

в течение года МАУК «Центр культуры, досуга и кино»

5. Мультимедийная лекция «Е.П. Родыгин -  гордость Салдинской 
земли»

февраль-апрель МБУК «Верхнесалдинский краеведческий 
музей»

6. Познавательная программа «Уральский композитор Е.П. Родыгин» февраль-апрель МАОУ «СОШ № 2»



3

1 2 3 4
для учащихся младших классов

7. Презентация «Знакомство с биографией и творчеством 
Е.П. Родыгина» для учащихся старших классов в рамках уроков по 
музыке

февраль-апрель МАОУ «СОШ № 2»

8. Проведение тематических занятий, посвященных 95-летию 
композитора Е.П. Родыгина (для детей 5-7 лет)

1 раз в квартал 
(февраль, апрель 

август)

Воспитатели МАДОУ № 26 «Дюймовочка»

9. Музыкальные занятия «Знакомство с творчеством 
Е.П. Родыгина», педагогический час «Знакомство с творчеством 
Е.П. Родыгина»

февраль МАДОУ № 19 «Чебурашка»

10. Виртуальная экскурсия по Чусовой «Уральская рябинушка» февраль МБДОУ № 20 «Кораблик»
11. Оформление выставки «Уральский песенник Евгений Павлович 

Родыгин -  человек-символ 2020 года в Свердловской области» (для 
педагогов и родителей)

февраль Старший воспитатель МАДОУ № 26 
«Дюймовочка»

12. Тематический досуг «Вечер музыки, посвященный E.II. Родыгину -  
уральскому композитору» (для детей и родителей)

февраль Музыкальный руководитель, воспитатели 
МАДОУ № 26 «Дюймовочка»

13. Радиогазета «Наш земляк Евгений Павлович Родыгин» февраль школьный парламент МАОУ «СОШ № 2»
14. Просмотр видеофрагмента «Проводник» 03.02-07.02.2020 МБО школа-интернат «№ 17»
15. Знакомство с уральским композитором Е.П. Родыгиным 12.02.2020 МАДОУ № 43 «Буратино»
16. Праздничный «Вечер уральской песни» в честь дня рождения 

народного артиста РФ Е.П. Родыгина с участием Народного 
коллектива Академического хора (хормейстер Юлия Лисенкова, 
дирижёр Татьяна Ларькина) и вокальной студии «Папины дети» 
(хормейстер Валерий Марьин)

12.02.2020 МАУК «Центр культуры, досуга и кино»

17. Знакомство с творчеством Е.П. Родыгина 14.02.2020 МБДОУ № 7 «Мишутка»
18. Выставка «Легендарный композитор -  песенник к 95 -летию 

Е.П. Родыгина»
14.02.2020 МБУК «Верхнесалдинский краеведческий 

музей»
19. Показ фильма (где звучит музыка композитора) «Под ветвями 

боярышника» (реж. Чжан Имоу, Китай, 2010 — «Уральская 
рябинушка»)

16.02. 2020 МАУК «Кинотеатр «Кедр»

20. «Широкая масленица» (музыкальное сопровождение) 27.02.2020 МБДОУ № 20 «Кораблик»
21. Музыкальное занятие «Песня о Свердловске» март воспитатели МАДОУ № 19 «Чебурашка»
22. Концерт, посвящённый творчеству EJI. Родыгина «Ой, рябина 

кудрявая»
19.03.2020 МАДОУ № 43 «Буратино»



4

1 2 3 4
23. Беседа о творчестве композитора, его детстве апрель воспитатели МАДОУ № 19 «Чебурашка»
24. Музыкальная гостиная для ветеранов-педагогов, посвященная 

творчеству Е.П. Родыгипа «Уральская рябина Евгения Родыгина»
апрель МАОУ «СОШ № 2»

25. Конкурс стенгазет в рамках проведения Декады культуры и 
искусств «Музыка в жизни и творчестве Е.П. Родыгина»

апрель МАОУ «СОШ № 2»

26. «День Земли» (музыкальное сопровождение, беседа об известных 
уральцах)

15.04.2020 МБДОУ № 20 «Кораблик»

27. Фестиваль семейного творчества (часть фестиваля будет посвящена 
творчеству Е.П. Родыгина)

29.04.2020 МБДОУ № 42 «Пингвинчик»

28. Концерт-беседа «Уральская рябинушка» для воспитанников детских 
садов, учащихся коррекционной школы

апрель-май педагоги ДШИ «Гармония»

29. Презентация по творчеству Е.П. Родыгина «Композитор Урала - 
Евгений Родыгин»

апрель-май МБОУ СОШ № 6

30. Использование в мероприятии, посвященном победе в Великой 
Отечественной войне музыкальной заставки с песней Родыгина Е.П.

06.05.2020 МБДОУ № 7 «Мишутка»

31. Познавательная программа «Уральский композитор Е.П. Родыгин» май МБОУ СОШ № 6
32. «За отвагу» вечер творчества Е.П. Родыгина май МАДОУ № 19 «Чебурашка»
33. Тематический вечер «Е.П. Родыгин фронтовик-ветеран Великой 

Отечественной войны» (для детей 5-7 лет)
май МАДОУ № 26 «Дюймовочка»

34. Конкурс изобразительного и декоративно- прикладного творчества 
«Уральская рябинушка»

23.06.2020 МБУ ДО «Центр детского творчества»

35. Прослушивание композиций во время летних прогулок июнь-август воспитатели МАДОУ № 19 «Чебурашка»
36. Музыкальная гостиная «Уральская рябина Родыгина» 19.08.2020 МБДОУ № 13 «Малышок»
37. Осенины (музыкальное сопровождение) сентябрь МБДОУ № 20 «Кораблик»
38. Внесение в содержание фольклорного праздника «Рябинник» песни 

Родыгина Е.П. «Уральская рябинушка»
сентябрь МБДОУ № 7 «Мишутка»

39. Устный журнал с видеопоказом «Душа Уральской песни» 30.09.2020 МБУ ДО «Центр детского творчества»
40. Вечер-портрет для пожилых людей с сопровождением песен 

Родыгина Е.П.
01.10.2020 МБДОУ № 13 «Малышок»

41. Музыкальный час «Народный композитор России» (для педагогов и 
детей)

октябрь МАДОУ № 26 «Дюймовочка»

42. Викторина «Угадай мелодию» октябрь МАДОУ № 19 «Чебурашка»
43. Выставка рисунков по произведениям «Уральская рябинушка», «До 

свиданья, лето»
октябрь МАДОУ № 19 «Чебурашка»



5

1 2 3 4
44. День песен Евгения Родыгина октябрь-ноябрь МЛОУ «СОШ № 2»
<5 Выставка творческих работ, посвященных творчеству Родыгина Е.П. ноябрь воспитатели МАДОУ № 26 «Дюймовочка»
46. Создание альбома «Жизнь и творчество» ноябрь МАДОУ № 19 «Чебурашка»
47. Концерт учащихся и преподавателей ДШИ «Уральская рябинушка» 12.11.2020 МБУ ДО «Детская школа искусств»
48. «Белым снегом...» литературно-музыкальная композиция о 

Родыгине, для широкого круга
20.11.2020 МБУК «Централизованная библиотечная 

система»
49. Беседа «Евгений Павлович Родыгин -  Уральский композитор» 20.11.2020 МБУ ДО «Центр детского творчества»
50. Фестиваль песен Евгения Родыгина ноябрь-декабрь МЛОУ «СОШ № 2»
51. Публикация на сайте или в СМИ декабрь МАДОУ № 19 «Чебурашка»


